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SỞ Y TẾ TỈNH TIỀN GIANG 

TRUNG TÂM Y TẾ  

HUYỆN  TÂN PHÚ ĐÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 158/KH-TTYT Tân Phú Đông, ngày 25 tháng 01 năm 2019 

 
 

KẾ HOẠCH 

Rà soát quy định, thủ tục hành chính năm 2019 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-SYT ngày 18/01/2019 của Sở Y tế tỉnh 

Tiền Giang về việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019, 

Trung tâm Y tế huyện Tân Phú Đông xây dựng kế hoạch rà soát quy định, thủ 

tục hành chính năm 2019 gồm các nội dung như sau, 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, phát hiện, để xuất 

cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định, 

thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng được các 

nguyên tắc về quy định và thực hiện thủ tục hành chính; 

 Cắt giảm chi phí về thời gian và tài chính của đơn vị trong việc tuân thủ 

thủ tục hành chính góp phần cải thiện điều kiện làm việc ngày càng tốt hơn; 

Tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về 

quy định, thủ tục hành chính trong cơ quan. 

2. Yêu cầu 

Thường xuyên thực hiện việc rà soát các thủ tục hành chính, kịp thời kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền hoặc chủ động đề ra biện pháp để giảm thủ tục 

hành chính; 

Tất cả viên chức, người lao động đều tích cực và có ý thức trách nhiệm cao 

trong việc rà soát quy định, thủ tục hành chính và phản ánh, kiến nghị kịp thời 

để cải cách được thủ tục hành chính, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên; 

Tiếp nhận và xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị của người bệnh, tổ 

chức về các quy định thủ tục hành chính; kịp thời chấn chỉnh những hành vi vi 

phạm của viên chức, người lao động trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Xây dựng năng lực rà soát quy định, thủ tục hành chính 

Phân công và bố trí viên chức có trình độ năng lực và kinh nghiệm làm 

nhiệm vụ rà soát quy định, thủ tục hành chính, 
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Tổ chức tập huấn nội dung rà soát quy định, thủ tục hành chính cho cán bộ 

viên chức trong đơn vị nắm.  

2. Cách thức rà soát 

 Việc rà soát được thực hiện trên cơ sở nội dung các thủ tục hành chính đã 

được công bố và văn bản quy định liên quan đến thủ tục hành chính cần rà soát,  

 Việc rà soát thực hiện theo các tiêu chí: Sự cần thiết, sự phù hợp, tính hợp 

pháp và mức độ đáp ứng các nguyên tắc nêu tại Điều 7 và Điều 12 của Nghị 

định 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ, 

 Rà soát lại quy trình khám chữa bệnh bằng thẻ Bảo hiểm Y tế cho người 

dân. Thủ tục khám bệnh, chữa bệnh BHYT thực hiện theo quy định tại Điều 8 

Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của liên Bộ Y 

tế, Bộ Tài chính, hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế, 

 Việc rà soát, đánh giá dựa vào các nội dung của tiêu chí về sự cần thiết, 

tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ theo hướng dẫn tại các Điều 6, 7, 8, 9 

của Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp và sử dụng 

Biểu mẫu số 02/RS-KSTT (đính kèm theo Kế hoạch này) để rà soát, đánh giá 

tính hợp lý, tính hợp pháp của thủ tục hành chính. 

3. Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010  

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 

08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2011–2020; 

Triển khai thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của 

Chính phủ, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến công tác kiểm soát thủ 

tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, 

bãi bõ các quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác hành chính, 

chuyên môn nghiệp vụ; thực hiện hiệu quả việc gửi nhận văn bản qua hệ thống 

mail công vụ, Cổng thông tin điện tử cơ quan. 

4. Công khai, minh bạch các quy định, thủ tục hành chính. 

Kịp thời công bố các quy định, thủ tục hành chính mới ban hành hoặc được 

sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ. Công bố công khai Bộ thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết ở những nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính bằng 

nhiều hình thức để cung cấp thông tin cho viên chức, thân nhân bệnh nhân và 

người bệnh biết: phổ biến quán triệt, niêm yết, cập nhật … 

5. Huy động cá nhân, tổ chức tham gia rà soát quy định, thủ tục hành chính 

Các khoa, phòng và trạm Y tế xã tăng cường công tác phổ biến tuyên 

truyền nhằm huy động sự tham gia của từng cá nhân đối với việc cải cách thủ 
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tục hành chính. Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ 

chức, cá nhân nhất là bệnh nhân liên quan đến quy định cải cách hành chính. 

6. Đảm bảo chất lượng các quy định, thủ tục hành chính 

Kịp thời cập nhật văn bản của các cấp về quy định, thủ tục hành chính mới 

ban hành; quy định, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ 

hoặc bãi bỏ.  

Thường xuyên rà soát, kiểm tra thực hiện quy định, thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị; bãi bỏ yêu cầu các hồ sơ giấy tờ mang 

tính hình thức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính tổng hợp  

Phân công viên chức rà soát các quy định, thủ tục hành chính và làm đầu 

mối thường trực việc rà soát quy định, thủ tục hành chính tại đơn vị; Cử viên 

chức tham gia tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính do cấp trên tổ 

chức (nếu có). Định kỳ tự kiểm tra và báo cáo việc thực hiện kế hoạch về Sở Y 

tế, Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 20/6/2019. Lập Kế hoạch triển khai Nghị 

định số 63/2010/NĐ–CP ngày 08/6/2010 dự kiến vào khoảng tháng 4, 9 trong 

năm. Triển khai nội dung cải cách thủ tục hành chính 02 đợt/năm. Tăng cường 

công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, kết quả triển khai thực hiện công 

tác rà soát quy định, thủ tục hành chính của đơn vị. 

Bộ phận kế toán chuẩn bị kinh phí tổ chức triển khai nhiệm vụ rà soát quy 

định cải cách thủ tục hành chính của đơn vị. 

2. Các khoa, phòng và 6 trạm Y tế 

Tích cực nghiên cứu và triển khai thực hiện tốt các qui định của pháp luật 

về thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, phát hiện và kịp thời kiến nghị về 

Trung tâm Y tế những thủ tục hành chính cần điều chỉnh; Kiểm tra, đôn đốc việc 

viên chức tham gia vào việc rà soát quy định, thủ tục hành chính. 

Yêu cầu thủ trưởng các khoa, phòng và trạm Y tế xã nghiêm túc triển khai,  

thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:                       
- Sở Y tế; 

- UBND huyện; 

-  Khoa, phòng , TYT (VPĐT) ; 

- Lưu. 

GIÁM ĐỐC 
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